

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững của Bộ Giáo dục và Đào tạo năm 2023

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình); Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 của Bộ GDĐT với nhiệm vụ thuộc các Dự án 2, Tiểu dự án 1, Tiểu dự án 2 (Dự án 6) và Tiểu dự án 1, Tiểu dự án 2 (Dự án 7) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

b) Xác định các nhiệm vụ cụ thể nội dung các công việc, thời hạn hoàn thành và phân công cụ thể trách nhiệm của các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ GDĐT và các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện kế hoạch.

c) Xác định cụ thể cơ chế phối hợp giữa các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ GDĐT trong việc triển khai các nội dung, hoạt động của Kế hoạch.

d) Chủ động rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ nhằm bảo đảm thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình và tối ưu nguồn lực của Chương trình.

2. Yêu cầu

- Bám sát các mục tiêu nhiệm vụ của Chương trình, ưu tiên triển khai các nhiệm vụ nhằm đạt mục tiêu riêng của ngành giáo dục.

- Xác định nội dung, nhiệm vụ cụ thể của ngành giáo dục, tích cực chủ động đề xuất giải pháp, tăng cường công tác phối hợp, phát huy tối đa thế mạnh của ngành giáo dục trong việc thực hiện các nhiệm vụ giải pháp của Chương trình.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị liên quan trong việc triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động trong Chương trình.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục phát huy tinh thần đổi mới sáng tạo, cùng với các bộ, ngành địa phương triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo vượt lên mức sống tối thiểu, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia, nâng cao chất lượng cuộc sống; hỗ trợ các huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn.

Duy trì tỉ lệ trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đi học đúng độ tuổi đạt 90%; tỉ lệ người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo qua đào tạo đạt 60%, trong đó có bằng cấp chứng chỉ đạt 25%; 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo có người trong độ tuổi từ 16-30 tuổi có nhu cầu được tham gia đào tạo kỹ năng nghề.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hỗ trợ chuyên giao 6 đến 10 mô hình, dự án ý tưởng khởi nghiệp nhằm hỗ trợ đồng bào giải quyết sinh kế, việc làm giảm nghèo khả thi, có khả năng tăng trưởng và tạo việc làm cho các gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, vận động trẻ em, học sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn có điều kiện kinh tế-xã hội khó khăn đến lớp đúng độ tuổi.

- Xây dựng tài liệu, tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp nông, lâm, ngư nghiệp và tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên thực hiện chế độ chính sách cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển các mô hình giảm nghèo

a) Mục tiêu: Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, xây dựng, phát triển và nhân rộng các mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo việc làm, sinh kế bền vững.

b) Đối tượng hỗ trợ: Các hộ nghèo, hộ cận nghèo; các học sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo.

c) Nội dung hỗ trợ

- Xây dựng, phát triển, nhân rộng các mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, thương mại, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh.

- Tập huấn, chuyển giao khoa học, kỹ thuật, công nghệ; dạy nghề, hướng nghiệp, tạo việc làm; hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, nguyên liệu sản xuất, vật tư, công cụ, máy móc, thiết bị, nhà xưởng sản xuất và điều kiện cơ sở vật chất; xúc tiến thương mại, tiếp cận thị trường, liên kết phát triển sản xuất.

d) Đơn vị chủ trì

Vụ GDCTHSSV chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai và thực hiện nhiệm vụ; hướng dẫn cơ sở đào tạo triển khai giải quyết các thủ tục về pháp lý, sở hữu, bản quyền, nghiệm thu và giám sát, đánh giá.

Các cơ sở đào tạo chủ trì triển khai các nội dung xây dựng, hỗ trợ, chuyển giao các mô hình cho các đối tượng.

2. Tiểu dự án 1- Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin

a) Mục tiêu: Tăng cường thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin thiết yếu cho xã hội, nhất là cung cấp thông tin về cơ sở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, thông tin cho người dân sinh sống trên địa bàn các xã có tỷ lệ hộ nghèo cao, vùng đồng bào dân tộc thiểu số về công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội bền vững.

b) Đối tượng hỗ trợ: Các hộ nghèo, hộ cận nghèo; các học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên công tác tại các trường mầm non, trường tiểu học, trường THCS trên địa bàn có điều kiện kinh tế-xã hội khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo và hộ cận nghèo cao.

c) Nội dung hỗ trợ

- Tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. Sản xuất mới các xuất bản phẩm cung cấp nội dung thiết yếu phục vụ việc xây dựng các mô hình giảm nghèo.

- Hỗ trợ tăng cường nội dung thông tin thiết yếu cho xã hội, ưu tiên đối với xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, xã đảo.

d) Đơn vị chủ trì

Báo Giáo dục và Thời đại chủ trì việc xây dựng các chuyên đề, các chuyên mục và các bài viết, hình ảnh.

Các Vụ: GDMN, GDTH, GDTrH, GDDH, GDDT, GDTX, GDTC, GDCTHSSV chịu trách nhiệm triển khai các nhiệm vụ và phối hợp với Báo GDTĐ

xây dựng các nội dung, bài viết, các chuyên đề.

3. Tiểu dự án 2- Dự án 6: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều

a) Mục tiêu

- Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững nhằm huy động nguồn lực để thực hiện mục tiêu của Chương trình;

- Tuyên truyền các gương điển hình, sáng kiến, mô hình tốt về giảm nghèo để thúc đẩy, nhân rộng và lan tỏa trong xã hội.

b) Đối tượng: Các hộ nghèo, hộ cận nghèo; các học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên công tác tại các trường mầm non, trường tiểu học, trường THCS trên địa bàn có điều kiện kinh tế-xã hội khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo và hộ cận nghèo cao.

c) Nội dung hỗ trợ

- Tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức cho HSSV, phụ huynh và gia đình thuộc các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo ở các xã, thôn vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn.

- Xây dựng bài viết truyền thông tuyên truyền về công tác phổ cập giáo dục, vận động học sinh hộ nghèo, cận nghèo tại các xã, thôn khó khăn và đặc biệt khó khăn đến lớp.

- Xây dựng tài liệu, ấn phẩm truyền thông tuyên truyền về các tấm gương HSSV có tinh thần tự lực, tự cường trong học tập nhằm vươn lên thoát nghèo.

- Tổ chức diễn đàn truyền thông cho sinh viên hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo. Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý giáo viên về nghĩa vụ, trách nhiệm triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ cho học sinh, sinh viên hộ nghèo, cận nghèo tại các địa phương và xây dựng ấn phẩm truyền thông về các chính sách cho học sinh, sinh viên hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

d) Đơn vị chủ trì

Vụ GDCTHSSV chủ trì phối hợp với các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ được phân công.

Các Vụ: GDMN, GDDT, GDTC và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm triển khai các nhiệm vụ được phân công và phối hợp với Vụ GDCTHSSV triển khai các nhiệm vụ phối hợp của Chương trình.

4. Tiểu dự án 1 - Dự án 7: Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên làm công tác giảm nghèo tại các cơ sở giáo dục

a) Mục tiêu: Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững.

b) Đối tượng hỗ trợ: Đội ngũ cán bộ, giáo viên làm công tác giảm nghèo tại các địa phương, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục.

c) Nội dung hỗ trợ

Khảo sát, xây dựng tài liệu, tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp, bậc học, Trung tâm học tập cộng đồng, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên.

d) Đơn vị chủ trì

Các Vụ: GDMN; GDTH; GDTrH; GDTX chủ trì xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động khảo sát, xây dựng tài liệu và tổ chức tập huấn cho các đối tượng theo quy định.

5. Tiểu dự án 1 - Dự án 7: Nâng cao năng lực cho sinh viên hộ nghèo, hộ cận nghèo mới thoát nghèo các kỹ năng khởi nghiệp, lập nghiệp tại địa phương

a) Mục tiêu: Nâng cao năng lực cho sinh viên hộ nghèo, hộ cận nghèo mới thoát nghèo các kỹ năng khởi nghiệp, lập nghiệp tại địa phương hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng nghèo đói.

b) Đối tượng hỗ trợ: Học sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo chuẩn bị tốt nghiệp, lập nghiệp tại địa phương.

c) Nội dung hỗ trợ

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho học sinh, sinh viên sắp tốt nghiệp các kiến thức kỹ năng về khởi nghiệp, lập nghiệp đối với lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp và các lĩnh vực kinh doanh, dịch vụ khác.

d) Đơn vị chủ trì

Vụ GDCTHSSV chủ trì phối hợp với các cơ sở đào tạo xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn và thông báo đến học sinh, sinh viên đủ điều kiện tham dự tại các cơ sở đào tạo. Hướng dẫn các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động. Chủ trì thực hiện nhiệm vụ giám sát, đánh giá các hoạt động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên

- Chủ trì, điều phối và chịu trách nhiệm thực hiện Chương trình; phối hợp với

các đơn vị liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung thuộc Dự án 2, Tiểu dự án 2 - Dự án 6; Tiểu dự án 1, Tiểu dự án 2 - Dự án 7.

- Phối hợp với Vụ Kế hoạch - Tài chính thẩm định, tổng hợp kế hoạch vốn ngân sách trung ương để triển khai các hoạt động phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn thực hiện Chương trình.

2. Báo Giáo dục và Thời đại

- Chủ trì triển khai thực hiện Tiểu dự án 1- Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin.

- Phối hợp với Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí để triển khai thực hiện các hoạt động của Chương trình theo Kế hoạch hoạt động được phê duyệt.

3. Các Vụ Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học, Giáo dục Dân tộc, Giáo dục Thường xuyên, Giáo dục Thể chất

Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

Phối hợp với Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên báo cáo các việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ và xây dựng kế hoạch nhiệm vụ, dự toán ngân sách hằng năm để trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt.

4. Vụ Kế hoạch - Tài chính:

Chủ trì xây dựng các báo cáo tổ chức triển khai thực hiện Chương trình, phối hợp với Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên và các đơn vị liên quan thẩm định, tổng hợp kế hoạch vốn ngân sách trung ương để triển khai các hoạt động phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn thực hiện Chương trình và trình Lãnh đạo Bộ giao dự toán ngân sách hằng năm cho các đơn vị để triển khai thực hiện theo quy định. *am*

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ LĐTBXH; TC; KHĐT;
- Các Thứ trưởng (để ph/h chỉ đạo);
- Các Cục, Vụ thuộc Bộ GDĐT (để th/h);
- Các ĐH, HV, trường ĐH, CĐSP (để th/h);
- Các Sở GDĐT (để th/h);
- Lưu: VT, Vụ GDCTHSSV.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Phạm Ngọc Thuởng

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

PHỤ LỤC

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số **237** /KH-BGDĐT ngày **22/02/2023** của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

TT	Nội dung công việc	Thời gian triển khai	Phân công thực hiện		Sản phẩm hoàn thành
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp và tham gia thực hiện	
I	Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển các mô hình giảm nghèo	Cả năm	Vụ GDCTHSSV	Các cơ sở đào tạo	Các dự án được phê duyệt triển khai thực hiện
1.	Hướng dẫn các cơ sở đào tạo có các mô hình, dự án ý tưởng khởi nghiệp nhằm hỗ trợ đồng bào giải quyết sinh kế, việc làm giảm nghèo khả thi xây dựng dự án tham gia Chương trình	Tháng 02/2023	Vụ GDCTHSSV	Các đơn vị liên quan thuộc Bộ	Văn bản hướng dẫn
2.	Tổ chức xét duyệt dự án, kế hoạch của các cơ sở đào tạo	Tháng 03/2023	Vụ GDCTHSSV	Vụ KHTC; Các đơn vị liên quan thuộc Bộ	Các dự án được xét duyệt
3.	Phê duyệt giao nhiệm vụ cho các đơn vị triển khai thực hiện.	Tháng 03/2023	Vụ GDCTHSSV	Vụ KHTC; VP Bộ; Các đơn vị liên quan thuộc Bộ	Quyết định phê duyệt dự án
4.	Quản lý, theo dõi, giám sát quá trình tổ chức thực hiện	Cả năm	Vụ GDCTHSSV	Các cơ sở đào tạo	Báo cáo theo dõi, giám sát, đánh giá
II	Tiêu dự án 1 - Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin	Cả năm	Báo GDĐTĐ	Các đơn vị có liên quan	

(Handwritten mark)

TT	Nội dung công việc	Thời gian triển khai	Phân công công việc		Sản phẩm hoàn thành
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp và tham gia thực hiện	
1.	Xây dựng chuyên mục của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023	01/2023-12/2023	Báo GDĐTĐ	Các Vụ GD MN; GD TH; GD TX	Các tin bài về Chương trình
2.	Tổ chức các Chương trình giao lưu trực tuyến với các nhóm đối tượng.	10/2023	Báo GDĐTĐ	Các đơn vị có liên quan	Các chương trình giao lưu được tổ chức
3.	Sản xuất, xuất bản ấn phẩm về thông tin và truyền thông trong CTMTGQ Giảm nghèo bền vững năm 2023 nhằm nâng cao nhận thức năng lực về giảm nghèo cho các CBQL, GV, cha mẹ học sinh trong các cơ sở giáo dục Mầm non; Cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.	11/2023	Báo GDĐTĐ	Các Vụ GD MN; GD TH; GD TX; GD TC	Các ấn phẩm, bài viết
4.	Sản xuất mới các xuất bản phẩm cung cấp nội dung thiết yếu phục vụ việc xây dựng các mô hình giảm nghèo	10/2023	Vụ GDCTHSSV	NXB Đại học Thái Nguyên	Xuất bản phẩm điện tử; Xuất bản phẩm in.
III	Tiêu dự án 2- Dự án 6: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều	Cả năm			
1.	Hoàn thiện tài liệu và tổ chức truyền thông năng cao nhận thức về bữa ăn học đường, bảo đảm dinh dưỡng hợp lý, an toàn vệ sinh học đường cho học sinh thuộc các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo ở các xã, thôn vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn	8/2023	Vụ GDTC	Vụ GDCTHSSV, các đơn vị có liên quan	- 02 Hoạt động truyền thông được tổ chức

TT	Nội dung công việc	Thời gian triển khai	Phân công thực hiện		Sản phẩm hoàn thành
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp và tham gia thực hiện	
2.	Hoàn thiện tài liệu và tổ chức truyền thông thay đổi nhận thức, hành vi về vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân cho học sinh thuộc các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo ở các xã, thôn vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn (dự kiến tại Lâm Đồng và Điện Biên)	10/2023	Vụ GDTC	Các đơn vị có liên quan	- 02 Hoạt động truyền thông được tổ chức
3.	Khảo sát xây dựng tài liệu truyền thông tuyên truyền về các tấm gương HSSV người dân tộc thiểu số có tinh thần vươn lên trong học tập để thoát nghèo.	10/2023	Vụ GDDT	Các đơn vị có liên quan	- Cuộc khảo sát được tổ chức - Hoàn thành tài liệu truyền thông
4.	Xây dựng tài liệu, ấn phẩm truyền thông tuyên truyền về các tấm gương sinh viên có tinh thần khởi nghiệp, lập nghiệp sau tốt nghiệp.	10/2023	Vụ GDCTHSSV	Các đơn vị có liên quan	- Các cuộc khảo sát được tổ chức; - Hoàn thành các tài liệu, ấn phẩm truyền thông.
5.	Xây dựng tài liệu, ấn phẩm truyền thông truyền cảm hứng về khởi nghiệp, lập nghiệp cho sinh viên hộ nghèo, hộ cận nghèo và các tài liệu, ấn phẩm truyền thông về các chính sách cho học sinh, sinh viên hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.	05/2023 đến 11/2023	Vụ GDCTHSSV	Các đơn vị có liên quan	Hoàn thành các ấn phẩm truyền thông về các chính sách cho HSSV

TT	Nội dung công việc	Thời gian triển khai	Phân công thực hiện		Sản phẩm hoàn thành
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp và tham gia thực hiện	
6.	Tổ chức xây dựng Clip tuyên truyền và tài liệu truyền thông nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý giáo viên, báo cáo viên, người dạy tại các Trung tâm học tập cộng đồng, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên về kỹ năng khởi nghiệp, kinh doanh tạo việc làm cho các đối tượng nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo	11/2023	Vụ GD TX	Vụ GDCTHSSV và các đơn vị liên quan	- 01 Clip tuyên truyền; - 01 tài liệu truyền thông.
IV.	Tiểu dự án 1- Dự án 7: Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên tại các cơ sở giáo dục phổ thông				
1.	Hội thảo, tập huấn hướng dẫn CBQL và GV MN tổ chức bữa ăn bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động phát triển vận động cho trẻ tại các cơ sở giáo dục mầm non vùng khó khăn.	10/2023	Vụ GD MN	Vụ GDCTHSSV, các đơn vị có liên quan	- Tài liệu hướng dẫn được ban hành
2.	Hội thảo - tập huấn phát triển chương trình Giáo dục Mầm non để chuẩn bị cho trẻ sẵn sàng vào lớp 1 vùng khó khăn		Vụ GD MN	Vụ GDCTHSSV, các đơn vị có liên quan	Các Hội thảo, tập huấn được tổ chức
3.	Xây dựng tài liệu, tổ chức tập huấn triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 cấp Tiểu học góp phần duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học đối với đối tượng học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo thuộc vùng kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn	10/2023	Vụ GD TH	Vụ GDCTHSSV, các đơn vị có liên quan	- Tổ chức khảo sát; - Hoàn thành tài liệu tập huấn. - Tổ chức tập huấn

TT	Nội dung công việc	Thời gian triển khai	Phân công thực hiện		Sản phẩm hoàn thành
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp và tham gia thực hiện	
4.	Xây dựng tài liệu, tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý và giáo viên về Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 cấp tiểu học trong đổi mới công tác quản lý nhằm nâng cao chất lượng dạy học đổi mới với đổi tượng học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo thuộc vùng kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn	11/2023	Vụ GDTH	Vụ GDCTHSSV, các đơn vị có liên quan	- Hoàn thành tài liệu tập huấn. - Tổ chức tập huấn
5.	Xây dựng tài liệu và tổ chức tập huấn dành cho cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên làm công tác giám nghèo để tập huấn cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo về “đá đang hóa các mô hình nâng cao nhận thức, di sản lịch sử, văn hóa gắn với phát triển kinh tế du lịch các địa phương”.	8/2023	Vụ GDTH	Vụ GDCTHSSV, các đơn vị có liên quan	- Khảo sát, biên soạn tài liệu. - Tổ chức tập huấn
6.	Hội thảo, tập huấn triển khai phát triển chương trình Giáo dục phổ thông cấp THCS các môn tích hợp (Lịch sử và Địa lý, Khoa học tự nhiên, Nghệ thuật) góp phần nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở.	11/2023	Vụ GDTH	Vụ GDCTHSSV, các đơn vị có liên quan	- Biên soạn tài liệu. - Tổ chức tập huấn.
7.	Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý và giáo viên về chương trình giáo dục phổ thông trong đổi mới công tác quản lý và tổ chức dạy học nâng cao trình độ nhận thức của đối tượng nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trong sinh hoạt xã hội và phát triển kinh tế.	8/2023	Vụ GDTH	Vụ GDCTHSSV, các đơn vị có liên quan	- Hoàn thành tài liệu tập huấn. - Tổ chức tập huấn



TT	Nội dung công việc	Thời gian triển khai	Phân công thực hiện		Sản phẩm hoàn thành
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp và tham gia thực hiện	
8.	Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực về giảm nghèo cho cán bộ quản lý, báo cáo viên, người dạy tại các Trung tâm học tập cộng đồng nhằm nâng cao năng lực xây dựng chương trình đáp ứng nhu cầu của người học thuộc các nhóm đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo	10/2023	Vụ GD TX	Vụ GDCTHSSV, các đơn vị có liên quan	- 02 lớp bồi dưỡng, tập huấn được tổ chức tại các địa phương.
V.	Tiêu dự án 1 - Dự án 7: Nâng cao năng lực cho sinh viên hộ nghèo, hộ cận nghèo mới thoát nghèo các kỹ năng khởi nghiệp, lập nghiệp tại địa phương				
1.	Xây dựng công văn hướng dẫn các cơ sở đào tạo, tổng hợp số liệu sinh viên, tập hợp nhu cầu đào tạo bồi dưỡng	01/2023	Vụ GDCTHSSV	Các cơ sở đào tạo	Ban hành Công văn
2.	Tổng hợp báo cáo từ các cơ sở đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng	02/2023	Vụ GDCTHSSV	Các cơ sở đào tạo	Kế hoạch được phê duyệt
3.	Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn tại các cơ sở đào tạo	02/2023-12/2023	Vụ GDCTHSSV	Các cơ sở đào tạo	Các lớp tập huấn được tổ chức
VI.	Tiêu dự án 2- Dự án 7: Giám sát đánh giá		Vụ GDCTHSSV	Các đơn vị liên quan	
1.	Xây dựng các báo cáo giám sát, đánh giá chương trình, báo cáo sơ kết, báo cáo định kỳ, báo cáo các hoạt động	12/2023	Vụ KH TC	Các đơn vị liên quan	- Các báo cáo được phê duyệt

TT	Nội dung công việc	Thời gian triển khai	Phân công thực hiện		Sản phẩm hoàn thành
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp và tham gia thực hiện	
2.	Tổ chức giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình tại các địa phương.	03/2023-12/2023	Vụ GDCTHSV	Các đơn vị liên quan	- Hoàn thành các báo cáo

